
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33807 Terça-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

RESOLVE:
I – CEDER, à Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN, 
a contar de 01 de fevereiro de 2019, a servidora Adriana 
Nazaré Motta de Souza, Operador de Computador, matrícula 
nº 5883989/2, de acordo com o Decreto nº 1.960/2018, sem 
ônus para o órgão de origem, conforme art. 2º, III do Decreto 
supracitado.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 18 de fevereiro de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 407758
Portaria nº. 86/2019-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

de 15 de fevereiro de 2019.
 O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – EXCLUIR da PORTARIA N° 036/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 31/01/2019, publicada no DOE n° 33.796 de 04/02/2019, 
que DISTRATOU as servidoras temporárias relacionadas abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO
5937245/1 Darkilene Souza Santos Agente Administrativo CHR-MAB
5937765/1 Grete do Socorro Pantoja de Almeida Agente Administrativo CHR-SAN

 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 15 de fevereiro de 2019.
 Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 407692

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2019 DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2018 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2018/141205.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: GRAFICA E EDITORA ALIANÇA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.472.396/0002-86 com sede na Rua Palmeiras n°39 quadra 
10 lote 08 sala 01 centro, Campestre de Goiás- GO, CEP:75385-
000, neste ato representada por seu representante legal 
Claudio Gonzales Ribeiro, portador da Cédula de Identidade nº. 
774542 SSP/GO, CPF/MF sob o nº. 283540791-04, residente e 
domiciliado na Goiânia, capital do Estados de Goiás na Rua Rio 
de Janeiro Qd.50 Lt.21 Parque industrial João Braz, CEP 74483-
500, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL GRÁFICO “IMPRESSOS EM GERAL” (ITENS 1,6 e 7), 
com a fi nalidade de atender as necessidades institucionais da 
Fundação Hemopa, de acordo com as especifi cações técnicas, 
exigências e quantidades descritas neste contrato, no termo de 
referência e demais anexos, partes integrantes deste instrumento 
e do Edital.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo, até a 
entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária:62201 
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0669001022, 0261000000 e 
0103006356
Natureza de Despesa:339030
DO VALOR: R$ 11.499,00 (onze mil quatrocentos e noventa e 
nove reais).
DO FISCAL DO CONTRATO:. Será responsável pela Gestão do 
contrato o servidora responsável pela Gerência de Almoxarifado 
e Patrimônio, tendo como Fiscal do Contrato a servidora 
responsável pela Diretoria Técnica da Fundação Hemopa.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 11 de fevereiro de 2019.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação 
HEMOPA-Contratante
Claudio Gonzales Ribeiro-GRÁFICA E EDITORA ALIANÇA LTDA-
Contratada
Gerente do Almoxarifado e Patrimônio – GERAP-Gestor 
Responsável pelo Contrato
Responsável pela Diretoria Técnica da Fundação Hemopa. -Fiscal 
Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra 
- CPF nº 229.089.192-49,

Protocolo: 407740

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2019 DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2018 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2018/141205.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: PLANET GRAF COMÉRCIO E IMPRESSÃO DE 
PAPEL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº 02.176.635/0001-70 com sede na Rua Conde de 
Porto Alegre, 200 Bairro Floresta- Porto Alegre/RS, neste ato 
representada por seu representante legal Daniel Franceshi Silva, 
portador da Cédula de Identidade nº. 4054540572, CPF/MF sob o 
nº.663.442.470-53, residente e domiciliado na Av. Copacabana, 
255- casa 26, Bairro Tristeza, CEP:91.900-050, Porto Alegre/RS, 
doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL GRÁFICO “IMPRESSOS EM GERAL” (ITENS: 2,5,8 e 9) 
, com a fi nalidade de atender as necessidades institucionais da 
Fundação Hemopa, de acordo com as especifi cações técnicas, 
exigências e quantidades descritas neste contrato, no termo de 
referência e demais anexos, partes integrantes deste instrumento 
e do Edital.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo, até a 
entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária:62201 
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0669001022, 0261000000 e 
0103006356
Natureza de Despesa:339030
DO VALOR: R$ 20.144,00 (vinte mil cento e quarenta e quatro 
reais).
DO FISCAL DO CONTRATO:. Será responsável pela Gestão do 
contrato a servidora responsável pela Gerente do Almoxarifado 
e Patrimônio, tendo como Fiscal do Contrato a servidora 
responsável pela Diretoria Técnica da Fundação Hemopa.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 11 de fevereiro de 2019.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação 
HEMOPA-Contratante
Daniel Franceshi Silva-PLANET GRAF COMÉRCIO E IMPRESSÃO 
DE PAPEL LTDA-Contratada
Gerente do Almoxarifado e Patrimônio – GERAP-Gestor 
Responsável pelo Contrato
Responsável pela Diretoria Técnica da Fundação Hemopa -Fiscal 
Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra 
- CPF nº 229.089.192-49,

Protocolo: 407741
EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2019 DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2018 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2018/141205.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: D`COLAR GRÁFICA E ETIQUETAS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 16.640.717-
0001-38 com sede na CND 04 lote 09 loja 03 Taguatinga Norte 
- Praça do Bicalho, neste ato representada por seu representante 
legal Luana Magalhães de Almeida, portador da Cédula de 
Identidade nº.2095700 SSP/DF, CPF/MF sob o nº.011.815341-
27, residente e domiciliado na Rua 12 Chácara 309 lote 11, setor 
habitacional Vicente Pires, Taguatinga-Brasília- DF, CEP:72.007-
710, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL GRÁFICO “IMPRESSOS EM GERAL” (ITEM 4), com a 
fi nalidade de atender as necessidades institucionais da Fundação 
Hemopa, de acordo com as especifi cações técnicas, exigências e 
quantidades descritas neste contrato, no termo de referência e 
demais anexos, partes integrantes deste instrumento e do Edital.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo, até a 
entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária:62201 
Programa de Trabalho: 10122129783380000

Fonte de Recurso: 0269001022, 0669001022, 0261000000 e 
0103006356
Natureza de Despesa:339030
DO VALOR: R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais).
DO FISCAL DO CONTRATO:. Será responsável pela Gestão do 
contrato a servidora responsável pela Gerente do Almoxarifado 
e Patrimônio, tendo como Fiscal do Contrato a servidora 
responsável pela Diretoria Técnica da Fundação Hemopa.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 11 de fevereiro de 2019.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação 
HEMOPA-Contratante
Luana Magalhães de Almeida-D´COLAR GRÁFICA E ETIQUETAS 
LTDA-Contratada
Gerente do Almoxarifado e Patrimônio – GERAP-Gestor 
Responsável pelo Contrato
Técnica da Fundação Hemopa. -Fiscal Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra 
- CPF nº 229.089.192-49,

Protocolo: 407742

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº Nº 
082/2015 (PROC. 2019/20013).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CONTROL LAB – CONTROLE DE QUALIDADE 
PARA LABORATÓRIOS LTDA, com sede na Rua Ana Néri, nº. 416, 
Benfi ca, Rio de Janeiro – RJ, CEP: 20911-442, inscrita no CNPJ 
sob o nº. 29.511.607/0001-18, neste ato representada por seus 
representantes legais Márcio Mendes Biasoli, brasileiro, casado, 
empresário, portador da Cédula de Identidade nº 1367049-IFP 
e do CPF/MF sob o nº 217.794.817-72, residente e domiciliado 
na Rua das Palmeiras, nº. 32, apto. 805, Rio de Janeiro – RJ; 
Elvandir de Almeida Biasoli, brasileira, casada, empresária, 
portadora da Cédula de Identidade nº 3981658 IFP e do CPF/
MF sob o nº 690.309.877-15, residente e domiciliado na Rua das 
Palmeiras, nº. 32, apto. 805, Rio de Janeiro – RJ e Vinicius de 
Almeida Biasoli, brasileiro, casado, engenheiro de computação, 
empresário, portador da Cédula de Identidade nº 07141676-
2-IFP e do CPF/MF sob o nº 956.468.927-91, residente e 
domiciliado na Rua Pederneiras, nº 06, Apto 502, Bloco B, Rio de 
Janeiro – RJ, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do Contrato nº 082/2015 (Pregão Eletrônico nº. 
03/2015), nos termos da Lei Federal nº 8666/93 para inclusão, 
no quantitativo, de item especifi cado abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID MARCA QTDE PREÇO 
UNITÁRIO PREÇO TOTAL

01

1 – Hematologia/
externo:

Hematologia Tipo 
V – Equipamentos 

(Mindray BC 
2800)

Mês Controllab 08 R$ 198,56 R$ 1.588,48

DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correrão à 
conta da Dotação Orçamentária a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022 e 0261000000
DO VALOR: R$ 1.588,48 (Um mil quinhentos e oitenta e oito 
reais e quarenta e oito centavos
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de fevereiro de 2019
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
HEMOPA-Contratante
Márcio Mendes Biasoli-CONTROL LAB – CONTROLE DE 
QUALIDADE PARA LABORATÓRIOS LTDA-Contratado
Elvandir de Almeida Biasoli-CONTROL LAB – CONTROLE DE 
QUALIDADE PARA LABORATÓRIOS LTDA-Contratado
Vinicius de Almeida Biasoli-CONTROL LAB – CONTROLE DE 
QUALIDADE PARA LABORATÓRIOS LTDA-Contratado
Adriana Guimarães Estácio – Gerência de Controle de Qualidade 
– GECOQ-Fiscal/Gestor Responsável pelo Contrato
TESTEMUNHAS:
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra 
– CPF nº 229.089.192-49

Protocolo: 407753


